
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
S. PROMOZIONE SALUTE, PARI OPPORTUNITA' E POLITICHE DI SUSSIDIARIETA'

ATTO N. DEL 782 Torino, 16/12/2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Rosanna PURCHIA

Marco PORCEDDA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Gabriella NARDELLI

Con l’assistenza della Segretaria Generale Annalisa PUOPOLO. 

OGGETTO:

"TORINO FAST TRACK CITY". AVVIO COPROGETTAZIONE CON IL TERZO
SETTORE EX  ART.  55  D.LGS.  N.  117/2017  E  DEL D.M.  72/2021  PER UN
TRIENNIO  E MESSA  A DISPOSIZIONE  DELL'IMMOBILE  SITO  IN  VIA
MAZZINI 44.

Con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1907/2020,  la  Città  di  Torino  ha  sottoscritto  la
Dichiarazione  di  Parigi,  aderendo  alla  rete  globale  delle  “Fast  Track  Cities”.  Tale  iniziativa
rappresenta una partnership internazionale tra città e municipalità di tutto il mondo e quattro partner
principali: IAPAC (International Association of Providers of AIDS Care), UNAIDS (United Nations
Programme on HIV/AIDS), UN-Habitat (United Nations Human Settlements Programme) e la Città
di Parigi. L’obiettivo del programma è favorire la condivisione di azioni e strategie locali per porre
fine all’AIDS e ad altre epidemie entro il 2030, attraverso il raggiungimento dei target “95-95-95”:
95% di persone con HIV che conoscono il  proprio status;  95% delle persone che conoscono il
proprio  status  e  sono  in  terapia  antiretrovirale;  95% di  persone  in  terapia  che  raggiungono  la

Pag 1 di 5



soppressione virale. La Regione Piemonte, con deliberazione della Giunta Regionale n. 16-4469 del
29 dicembre 2021, ha approvato il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, tuttora vigente,
che  definisce  gli  obiettivi  strategici  di  sanità  pubblica  fino  al  2025,  in  attuazione  dei  LEA di
prevenzione.
Il Piano prevede, tra gli altri, un programma dedicato alla prevenzione delle malattie infettive, con
particolare  attenzione  all’attivazione  di  esperienze  gratuite  di  screening  delle  Infezioni
Sessualmente  Trasmesse  (IST)  e  all’adozione  di  strategie  ispirate  al  modello  “CBVCT  –
Community Based Voluntary Counseling and Testing”, che promuove l’esecuzione del test HIV e
del counseling in contesti non sanitari, ad opera di operatori adeguatamente formati.
Considerato  che  la  promozione  della  salute  vede  la  Città  di  Torino  e  l’ASL Città  di  Torino
congiuntamente impegnate nella realizzazione di azioni e interventi in collaborazione con il Terzo
Settore, si è sviluppato in modo integrato il filone di attività di prevenzione delle IST, in coerenza
con gli indirizzi regionali e con il Programma “Fast Track Cities”. L’ASL Città di Torino ha dunque
aderito  al  percorso  di  coprogrammazione  con  il  Terzo  settore,  avviato  dalla  Città  con  la
Deliberazione della Giunta comunale n. 328/2022.
Con successiva Deliberazione n. 183/2023, tenuto conto degli esiti della coprogrammazione, è stato
avviato  il  percorso  di  coprogettazione  ed  è  stata  prevista  la  messa  a  disposizione  gratuita
dell’immobile sito in via Mazzini 44/E (catasto: foglio 1306, mappale 0192 sub. 0142, ID 49001 –
piano terra), in favore degli enti del Terzo Settore che sarebbero stati individuati quali partner, a
titolo di sostegno della Città al programma. 
In esito a tale percorso di coprogettazione con DD 4484/2023 per le annualità 2023-2026 è stato
individuato il partenariato con Croce Rossa Italiana – Comitato di Torino come ente capofila e
LILA Piemonte, Gruppo Abele, Associazione Giobbe, Casa Arcobaleno, Arcobaleno AIDS, Anlaids,
quali enti partner, con cui la Città ha sottoscritto apposito Accordo di collaborazione, dando così
avvio alle azioni progettuali in collaborazione con l’ASL Città di Torino.
Nel corso della progettualità, nello spazio messo a disposizione dalla Città in via Mazzini 44 è stata
realizzata l’attività del Checkpoint, con la somministrazione gratuita - in un contesto non sanitario -
di test HIV, sifilide, HBV e HCV. Nel solo periodo gennaio-ottobre 2025, sono stati somministrati al
checkpoint 668 test HIV, 531 test sifilide e 150 test HCV.
Ulteriori attività di testing gratuito si sono svolte in occasione di manifestazioni pubbliche, presso la
sede delle singole associazioni e nei luoghi di accoglienza di persone con fragilità: nel periodo
gennaio - ottobre 2025 sono stati realizzati dal progetto Fast Track City complessivamente 1175 test
HIV, 860 test sifilide, 245 test HBV e 395 test HCV.
Nell’ambito del progetto, sono state inoltre realizzate iniziative di informazione e sensibilizzazione,
finalizzate alla promozione della salute e al contrasto dello stigma nei confronti delle persone HIV-
positive,  in  particolare  quelle  collegate  al  1  Dicembre  -  Giornata  mondiale  per  la  lotta  contro
l’AIDS.
A seguito della ricezione, tramite PEC prot. n. 71379 del 12 novembre 2025, della comunicazione
di recesso dall’accordo di collaborazione da parte dell’ente capofila, ai sensi dell’art. 6 dell’accordo
stesso, si rende necessario prevedere l’apertura di un nuovo Avviso di coprogettazione considerata
la volontà della Città di dare continuità al progetto per un ulteriore triennio e della disponibilità
espressa dall’ASL Città di Torino a proseguire la collaborazione in essere, come esplicitato con
comunicazione prot n. 10149 del 2 dicembre 2025. Il triennio della nuova progettualità decorre
dalla firma dell’accordo di collaborazione.
Ai fini della prosecuzione della progettualità per il triennio si conferma la messa a disposizione
gratuita del medesimo immobile di Via Mazzini 44/E, per cui è stata effettuata dai competenti uffici
della Città la valutazione del canone commerciale pari a Euro 7.690,00 annui a titolo di vantaggio
economico (nota prot. n. 031930/042 del 06/06/2023). Inoltre nel corso del triennio progettuale il
partenariato  potrà  richiedere  alla  Città,  nell’ambito  della  coprogettazione,  un  trasferimento
finanziario fino ad un massimo di Euro 5.000,00 per sostenere spese connesse allo sviluppo delle

Pag 2 di 5



azioni previste.
Gli enti candidati, in forma singola o associata, dovranno individuare un capofila responsabile della
gestione e farsi carico di tutti gli oneri gestionali, spese e utenze connesse che saranno intestate al
capofila, come già definito per il triennio 2023-2026. La Città di Torino e l’ASL Città di Torino
concorrono alla realizzazione del progetto mediante la messa a disposizione dei locali e la fornitura
gratuita dei test per gli screening, nonché con la presenza di personale sanitario, come confermato
nella citata nota prot n. 10149 del 2 dicembre 2025.
In esito al percorso, verrà sottoscritto un nuovo Accordo di Collaborazione tra la Città di Torino,
l’ASL Città  di  Torino  e  gli  enti  del  Terzo  Settore  selezionati;  si  demanda  alla  competenza
dirigenziale  l’adozione  di  tutti  gli  atti  relativi  alla  definizione  dell’Avviso  pubblico,
all’individuazione  del  partenariato,  alla  messa  a  disposizione  dell’immobile  individuato  e  alla
eventuale devoluzione del trasferimento finanziario.
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città, poiché tutti i costi
relativi  alla gestione dell’immobile saranno assunti  dall’ente (singolo o associato) individuato a
seguito del percorso di coprogettazione.
Non è inoltre pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico dettate
dalla circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298, in applicazione alla deliberazione della Giunta
Comunale del 16 ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128).
Il presente provvedimento è adottato nel rispetto della deliberazione della Giunta Comunale 2012-
4257/008 del 31.07.2012, come da validazione del servizio Controllo Utenze Contabilità Fornitori.
L'eventuale spesa derivante dal presente provvedimento trova capienza nei limiti degli stanziamenti
previsti alla Missione 01, Programma 11 per gli Esercizi 2026 e 2027 dal Bilancio di Previsione
2025-2027, approvato con DEL 778/2024. Per quanto attiene all'Esercizio 2028, si è provveduto a
proporre i necessari stanziamenti nel Bilancio 2026/2028 in corso di approvazione.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1.  di  approvare  una  nuova  coprogettazione  triennale,  decorrente  dalla  firma  dell’accordo  di
collaborazione, dedicata alla continuità delle attività del Programma “Torino Fast Track City” i cui
elementi  caratterizzanti  sono  svolgimento  di  screening  relativi  alle  infezioni  sessualmente
trasmesse,  attività  di  supporto e counselling per i/le cittadini/e  eventualmente reattivi,  azioni di
formazione e aggiornamento per i volontari coinvolti, contrasto allo stigma e al minority stress; 
2.  di  prevedere quale contributo della  Città al  programma,  la messa a disposizione senza oneri
concessori dell'immobile sito in via Mazzini 44/E (catasto: foglio 1306, mappale 0192 sub. 0142,
ID 49001 – piano terra)  per  gli  enti  del  terzo  settore  che  verranno selezionati  nell’ambito  del
percorso di coprogettazione; esso verrà messo a disposizione gratuitamente mediante sottoscrizione
di specifico disciplinare il cui schema si approverà con successiva Determinazione Dirigenziale; 
3. con riferimento alla definizione del valore d'uso dell'immobile, si dà atto che si è provveduto a

Pag 3 di 5



richiedere  agli  uffici  competenti  della  Città  la  perizia  per  la  relativa  valutazione  del  canone
commerciale pari a Euro 7.690,00 annui a titolo di vantaggio economico (nota prot. n. 031930/042
del 06/06/2023). Ai fini della gestione di detti locali gli Enti candidati dovranno identificare - in
caso di partecipazione in forma aggregata -  il  capofila  che ne assumerà la responsabilità come
meglio precisato nel citato disciplinare; 
4. di prevedere inoltre che, nel corso del triennio progettuale, il partenariato possa richiedere alla
Città, nell’ambito della coprogettazione, un trasferimento finanziario fino ad un massimo di Euro
5.000,00 per sostenere spese connesse allo sviluppo delle azioni previste;
5. di dare atto che l'ASL Città di Torino provvederà alla somministrazione gratuita dei test per gli
screening tramite proprio personale, come confermato con nota prot n. 10149 del 2 dicembre 2025;
6.  di  demandare  a  specifico  provvedimento  dirigenziale  l’adozione  di  tutti  gli  atti  relativi  alla
definizione  dell’Avviso  pubblico,  all’individuazione  del  partenariato,  alla  messa  a  disposizione
dell’immobile individuato e alla eventuale devoluzione del trasferimento finanziario;
7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza in quanto tutti gli oneri
connessi alla conduzione dell'immobile messo a disposizione saranno assunti dall'Ente (in forma
singola o associata) individuato in esito al  percorso di coprogettazione,  al  quale saranno altresì
intestate le utenze; 
8.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, dettate dalla Circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298, in
applicazione  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012  (mecc.  2012
05288/128); 
9.  di  dare  atto  che  la  realizzazione  delle  attività  progettuali  è  improntata  sul  principio  di
sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione; 
10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione trasparente” sul sito della Città; 
11. di  dichiarare,  attesa l’urgenza,  in conformità del distinto voto palese e unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, al fine di avviare celermente il percorso partecipativo:
12.  di  dare atto  che  Il  presente  provvedimento  è  adottato nel  rispetto  della  deliberazione della
Giunta  Comunale  2012-4257/008  del  31.07.2012,  come  da  validazione  del  servizio  Controllo
Utenze Contabilità Fornitori.

Proponenti:
L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Federica Giuliani

Pag 4 di 5



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Annalisa Puopolo

Pag 5 di 5


		2025-12-16T17:20:01+0100
	ANNALISA PUOPOLO


		2025-12-16T18:13:23+0100
	Stefano Lo Russo


		2025-12-17T03:12:59+0000
	Timestamp-1




